MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE AGRONOMIA (ÊNFASE EM AGROECOLOGIA) - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2025 - CCA - CL (10.38.04.08)

 23205.005942/2025-40Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 13 de março de 2025.

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA -
BACHARELADO

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, na sala 404
do bloco A do campus da Universidade Federal da Fronteira Sul, reuniu-se o colegiado do Curso de
Graduação em Agronomia – Bacharelado, presidida pelo coordenador do curso Prof. Sidinei Zwick
Radons. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros:  Sidinei ZwickMembros natos:
Radons (Coordenador), Juliane Ludwig (Coordenadora Adjunta e de Estágios) e Gilmar Roberto
Meinerz (Coordenador de Extensão).  Patrícia Marasca Fucks,Representantes docentes eleitos:
Evandro Pedro Schneider, Renan Costa Beber Vieira;  sem representação. Domínio Comum: Domínio

 sem representação. Conexo: Representantes dos servidores técnicos administrativos em
: Julio Roberto Pellenz.  Ari Thum Reinke e Guilherme Bueno. educação Representantes discentes:

Não compareceu à sessão por justificativa de estar em licença a professora Tatiane Chassot (Domínio
Comum). Não compareceu nem justificou sua ausência o professor Lívio Osvaldo Arenhart (Domínio

Iniciada a sessão o coordenador do curso verificou o quórum e de imediato passou, ao (1)Conexo).
Expediente. 1.1 Apreciação da Ata no. 05/CCA-CL/UFFS/2024. A Ata foi apreciada  pelaad referendum
coordenação do curso em virtude de envio da mesma à Diretoria de Organização Pedagógica junto ao
Projeto Pedagógico do Curso (PPC). O colegiado homologou a aprovação da ata com uma abstenção.
1.2 Comunicados. a) que referente ao ingresso no curso neste ano somando todos os processos
seletivos não houve o preenchimento de todas as vagas oferecidas e estamos com algumas
desistências ocorrendo. Ainda, informou que aumentou as vagas de algumas turmas de Componentes

 Curriculares (CCRs) para os alunos ingressantes em dois mil e vinte e quatro que trancaram o curso e
 retornaram neste ano; b) definiu-se o Prazo de envio do planos de curso à Coordenação do Curso até o

cumprimento de 1/6 da carga horária do CCR; c) que a Semana Acadêmica ocorrerá entre os dias
dezenove a vinte e três de maio, sendo que o Diretório Acadêmico disponibilizará a relação de alunos
participantes para fins de registro de frequência. Solicitou à todos indicações de palestrantes; d) que
por não ter sido aprovada ainda a Lei Orçamentária Anual não se tem a integralidade dos recursos
financeiros para as viagens de estudos. Porém, informou que levará os ingressantes à Expodireto no
município de Não-me-Toque, RS no CCR de GCA002 Introdução à Agronomia e que a professora
Bedati levará os alunos a São Miguel das Missões no CCR GCH292 História da Fronteira Sul. Será feito
um levantamento das viagens de estudos até final do ano para organização e previsão de uso. Quanto
as diárias, se necessário, pode ser disponibilizado parte aos palestrantes da Semana Acadêmica.
Dando continuidade o coordenador do curso passou os itens da (2) Ordem do Dia: 2.1) Quebras de pré-
requisito deferidos ); 2.2) Quebras de pré-requisito (novos pedidos); 2.3) Solicitação dead referendum
Suspensão de Programa (acadêmico indígena Cardovan da Silva Salvador – 20250015116); 2.4)
Apreciação de Resolução da nova matriz de equivalências do PPC 2017 de Agronomia; 2.5)
Recomposição do Núcleo Docente Estruturante do Curso (Portaria Nº 246/PROGRAD/UFFS/2022); 2.6)
Cronograma de reuniões 2025; 2.7 Assuntos gerais. O coordenador do curso solicitou a inclusão do
ponto de pauta e o professorComissão Eleitoral para a Eleição da Coordenação de Curso – 2025/2027
Gilmar solicitou o ponto de pauta discussão da resposta ao ofício 01/2024, enviada por ele, e do Ofício

 foram aprovados a inserção pelo colegiado. A pauta foi colocada em02/2024 do DAGRO, os quais
apreciação e foi aprovada por unanimidade. Passou-se ao item 2.1) Quebras de pré-requisito pedidos

 O coordenador do curso informou que realizou a solicitação de flexibilizaçãodeferidos ad referendum).
da matrícula para os alunos que possuem mais de oitenta por cento da integralização do curso ou que
possuem o pré-requisito mas não está validado em seus históricos. A flexibilização do pré-requisito

para cursar Bovinocultura de leite foi feita para os discentes: Alessandro Berté Alves – 2014500019,
Carlos Henrique Theis – 1914500025, Denise Terezinha Andrzejwski – 1914500049, Fernando Augusto
Leite – 1924500002, Gabriela Tagliber – 2114500006, Larissa Almeida Trindade – 2014500022, Letícia
Antes – 1814500051, Mabia de Araújo Lima – 1914500041, Patrick Ribeiro – 1914500013, Rafael
Karlec – 2014500017, Vanessa dos Santos Dornelles – 2014500049. Foi realizada a flexibilização do
pré-requisito para o CCR de Manejo e conservação do solo e da água: discente Mauri Engroff Scheeren
– 2114500033. E f realizada a flexibilização do pré-requisito para o Química e fertilidade do solo aos
discentes que cursaram o pré-requisito mas não o validaram: Geovane Damke – 2214500042, e

O colegiado homologou a decisão da coordenação do curso.AMatheus Vinícius Minuzi – 2014500037.
seguir, tratou-se do item  2.2) Quebras de pré-requisito (novos pedidos): refere-se a novos pedidos que
a coordenação do curso trouxe para apreciação do colegiado. A seguir os pedidos que atendem aos
critérios do colegiado: flexibilização do pré-requisito para cursar GCA264 Sementes para a discente
Erika Passos Goularte – 2214500008 que cursou o CCR mas não o validou; flexibilização do pré-
requisito para cursarGCA227 Bovinocultura de Leite para os discentes acima de oitenta por cento de
integralização do curso: Cainan Godois de Souza – 2114500005, João Alexandre Wisniewski –

o sistema SIGAA arrendondou a2014500059 e João Pedro Schlotfeldt – 2014500015. Para este último,
integralização para oitenta por cento. O colegiado deliberou que deve-se arredondar o percentual de
integralização do curso; flexibilização do pré-requisito para cursar GCB125 Melhoramento vegetal para

Rafaela Cerri Oliveira – 2314500009; a discente que cursou o CCR mas não o validou flexibilização do
pré-requisito para cursar GCB141 Nutrição vegetal para os discentes que cursaram o CCR mas não o
validaram: Rafaela Cerri Oliveira – 2314500009 e Breno Welter Paiva – 2214500009. Foi indeferida a
solicitação de flexibilização do pré-requisito ao discente Carlos Renato Copetti Júnior – 20240012694
para cursar GCA553 Experimentação agrícola pois possui apenas 15,2%de integralização do curso e
terá outras oportunidade de cursar o CCR. Fez-se a flexibilização do pré-requisito ao discente
Guilherme Spies Miranda 23145000059 para cursar Nutrição Vegetal – de acordo com o queGCB141
prevê o artigo cinquenta do Regulamento da Graduação, que permite flexibilizar se o aluno reprovar
com nota maior que 4.5. Entretanto, no período de inclusão extraordinária o sistema SIGAA não permite
fazer isso. A Pró-reitoria de Graduação informou que trata-se de um erro do sistema. O colegiado
aprovou a flexibilização. O colegiado autorizou a coordenação do curso a aprovar pedidos novos que se
enquadrem nos critérios deliberados. 2.3) Solicitação de Suspensão de Programa (acadêmico indígena
Cardovan da Silva Salvador – 20250015116). O coordenador do curso informou que trata-se de aluno
indígena ingressante que se não for autorizado o aluno precisará cancelar a matrícula. Não há lista de
espera, por isso essa suspensão de programa não afetaria a seleção de candidatos. O colegiado
aprovou a suspensão do programa ao discente e autorizou à coordenação do curso a aprovar a
suspensão do programa para novos casos. 2.4) Apreciação de Resolução da nova matriz de
equivalências do PPC 2017 de Agronomia. O Coordenador do curso explicou que qualquer alteração
nas ementas gera novo código de CCR e o sistema não a reconhece como equivalente. Durante a
reestruturação do PPC, no ano passado fez-se um levantamento de todas as disciplinas equivalentes
para o curso. Adicionalmente, a coordenação do curso fez um levantamento das optativas equivalentes
nos demais cursos do . Entretanto, é preciso inserir essas equivalências no PPC de 2017 paraCampus
poder já entrar em vigor. A relação de CCRs equivalentes foi enviado previamente ao colegiado e
exposto na reunião. O colegiado a analisou e a aprovou. A Coordenação do Curso providenciará a
publicização via resolução. 2.5) Recomposição do Núcleo Docente Estruturante do Curso (Portaria Nº
246/PROGRAD/UFFS/2022); O professor Sidinei informou que o NDE precisa se reunir ordinariamente
duas vezes ao ano. Será consultado o professor Benedito se ele quer se manter em virtude de que
pretende protocolar aposentadoria em breve. Será retirado o nome do professor Anderson Machado de
Mello em razão de aposentadoria. A Coordenação do curso providenciará a publicização de nova
portaria. 2.6) Cronograma de reuniões 2025; A Coordenação do curso propôs que neste momento um
cronograma fixo não seria conveniente tendo em vista a troca de coordenação de curso. Sugeriu-se a
alternância entre dias da semana. A data da próxima reunião foi agendada para dia vinte e cinco de
abril a tarde. Aprovada pelo colegiado. 2.7) Comissão Eleitoral para a Eleição da Coordenação de
Curso – 2025/2027. É necessário instaurar processo eleitoral para eleição de coordenação e
coordenação adjunta e para isso precisa ser criada uma comissão eleitoral. Disponibilizaram-se a
compor a comissão a docente Juliane Ludwig, o discente Ari Thum Reinke, e o técnico administrativo
em educação Julio Roberto Pellenz. Ainda, ressaltou-se que conforme prevê o Regulamento de
Graduação, em caso de chapa única homologada na eleição, esta ocorre de forma direta no colegiado.
2.8) Discussão da resposta ao ofício 01/2024, enviada pelo prof. Gilmar Meinerz, e do Ofício 02/2024
do DAGRO. A Coordenação do curso fez um breve histórico sobre os documentos e passou-se a
palavra ao professor Gilmar que elencou tratar-se de uma solicitação de encaminhamento dos
documentos aos membros do colegiado os documentos para conhecimento. Foi aprovado o envio dos

2.9 Assuntos gerais. documentos aos membros do colegiado. A professora Juliane informou que está
em aberto uma vaga de suplência na área das ciências agrárias no Comitê Assessor de Pesquisa - CAP
. Informou que é titular e o professor Evandro Pedro Schneider se candidatará a suplência. O professor
Evandro convidou os demais a participarem do Comitê Assessor de Extensão, na qual é titular já por
um período. O professor Sidinei informou que o laboratório 101 do prédio 3, cujos professores
responsáveis são ele e Manuela Gomes Cardoso, foi cedido para a implantação de equipamentos
oriundos de um projeto do PROFIAP. As atividades desenvolvidas neste espaço irão para a Área
Experimental. O professor Renan informou que está parada a obra da área experimental e relatou o
andamento e a dificuldade dos processos licitatórios para manutenção dos equipamentos e estruturas.
Não havendo mais nada a ser tratado e sendo quinze horas e três minutos, eu, Letiane Peccin Ristow,
secretária, lavrei a presente ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 16:52)
LETIANE PECCIN RISTOW
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###862#8

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 16:56)
SIDINEI ZWICK RADONS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCA - CL (10.38.04.08)

Matrícula: ###898#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 13/03/2025 9f75f072b2

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf